3

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса

РЕШЕНИЕ

06.02.2020

№
42

г. Хабаровск

О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-39 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края переданных им отдельных государственных полномочий Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и о внесении изменения
в статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев» (первое чтение)

Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-39 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края переданных им отдельных государственных полномочий Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
и о внесении изменения в статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Собранием депутатов Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-39 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края переданных им отдельных государственных полномочий Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и о внесении изменения
в статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев» по следующим основаниям:

1) Законом Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (далее – Закон края № 146) органы местного самоуправления 17 муниципальных районов и 2 городских округов Хабаровского края наделены отдельными государственными полномочиями края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев.

Данные полномочия регламентированы Федеральным законом от 27.12.2018 № 498–ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и исполняются всеми без исключения муниципальными районами Хабаровского края.
Согласно пункту 2 части 2 статьи 4 Закона края № 146 органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий обязаны самостоятельно организовать осуществление государственных полномочий
в соответствии с федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.

Отсутствие участников конкурсов на выполнение мероприятий по отлову
 и содержанию животных без владельцев, специалиста в области ветеринарии
не является основанием для прекращения переданных государственных полномочий Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;
2) переданные Законом края № 146 полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных направлены
на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду, предупреждение возникновения эпидемий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев, предотвращение причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц животными без владельцев.

Полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев направлены также на обеспечение гуманного отношения к животным без владельцев, возврат потерявшихся животных их владельцам, оказание помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии.

Законодательное наделение органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края указанными краевыми государственными полномочиями с передачей финансовых средств на их исполнение направлено на оптимальное распределение наиболее приближенных
к населению полномочий в целях обеспечения удовлетворения интересов жителей и обеспечения благоприятной обстановки на территории муниципальных образований Хабаровского края;
3) законопроект не поддерживается Губернатором Хабаровского края (письмо от 20.01.2020 № 12.3.37 – 576).
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
3. Постоянному комитету Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса рассмотреть во втором квартале 2020 года вопрос
«О ходе исполнения Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».

4. Рекомендовать постоянному комитету Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры рассмотреть возможность внесения изменения в Закон Хабаровского края от 29.07.2015 № 102 «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов», предусматривающего предоставление земельных участков на территории Хабаровского края без проведения торгов для осуществления деятельности по содержанию животных в приютах для животных, в том числе животных без владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались.
Председатель постоянного комитета
А.С. Бруско
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_42-7_uor_econ05.doc\ 07.02.20\15:28:18\Мурзина Мария Владимировна
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_42-7_uor_econ05.doc\ 07.02.20\15:28:18\Мурзина Мария Владимировна